
- 913 - 

Triviální škola Nalžovské Hory 
1790 – 1869 (1870) 

Číslo evidenčního listu NAD: 1989 



  

- 914 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

První zmínka o škole ve Stříbrných Horách se nachází v cechovním zápise z roku 1658, kdy 
učitelem a písařem radním byl Jiří Skutecký. Původně škola patřila pod farnost Hradešice až do 
roku 1813, kdy vznikla fara ve Stříbrných Horách. Další zmínka o škole je až v roce 1825 v zápise 
školní kroniky, kterou založil učitel Petr Šafránek. Školní budova byla vystavěna v roce 1840. Ve 
dvou třídách se vyučovalo 275 dětí. Ke Stříbrným Horám byly přiškoleny Nalžovy, Letovy, 
Zahrádka, Mířenice, Otěšín a Velenovy. 

V roce 1869 byla škola na základě školské reformy přeměněna na obecnou školu. 
 
Dne 1. 1. 1952 byly obce Nalžovy a Stříbrné Hory spojeny do společného celku s úředním 

názvem Nalžovské Hory. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Dokumenty školy byly vyčleněny z archivního fondu Šafránkova základní škola Nalžovské 
Hory a  byly předány do archivu 8. 5. 1956 - přír. č. 97/56 Osmiletou střední školou Nalžovské 
Hory. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován a je zpřístupněn formou skupinového inventáře. 
Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je německý a český, archiválie jsou 
značně poškozeny plísněmi a prachem.  

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 

 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1790 – 1869 (1870). Nejpočetnější skupinu tvoří 
třídní výkazy.  
 Nebyly dohledány třídní výkazy z let 1842 – 1844.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zpracovala a zinventarizovala v roce 2008 pracovnice Státního okresního 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



- 915 - 

Inventární  seznam 



- 916 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový  Evid. 
číslo znak  rozsah  číslo 

I.  K n i h y 

b) Evidenční knihy

1 Třídní výkaz 1822 – 1823 K 1 
2 Třídní výkaz (opakovací hodiny) 1822 – 1823 K 2 
3 Třídní výkaz 1823 – 1824 K 3 
4 Třídní výkaz (opakovací hodiny) 1823 – 1824 K 4 
5 Třídní výkaz 1824 – 1825 K 5 
6 Třídní výkaz (opakovací hodiny) 1824 – 1825 K 6 
7 Třídní výkaz  1825 – 1826 K 7 
8 Třídní výkaz 1826 – 1827 K 8 
9 Třídní výkaz (opakovací hodiny) 1826 – 1827 K 9 
10 Třídní výkaz  1827 – 1828 K 10 
11 Třídní výkaz (opakovací hodiny) 1827 – 1828 K 11 
12 Třídní výkaz   1829-1830 1828-1829 K 12 
13 Třídní výkaz (opakovací hodiny) I.+II.třída 1830-1831 1828-1829 K 13 
14 Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1830-1831 1829-1830 K 14 
15 Třídní výkaz  1831-1832 1830-1831 K 15 
16 Třídní výkaz 1831 – 1832 K 16 
17 Třídní výkaz I.+II.třída 1832 – 1833 K 17 
18 Třídní výkaz I.+II.třída 1833-1834 1832-1833 K 18 
19 Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1833-1834 1832-1833 K 19 
20 Třídní výkaz  I. třída 1833 – 1834 K 20 
21 Třídní výkaz  II. třída 1833 – 1834 K 21 
22 Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1834-1835 1833-1834 K 22 
23 Třídní výkaz  I. třída 1834-1835 K 23 
24 Třídní výkaz  I. II. třída 1835-1836 1834-1835 K 24 
25 Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1835-1836 1834-1835 K 25 
26 Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1835-1836 K 26 
27 Třídní výkaz  II. třída 1836-1837 1835-1836 K 27 
28 Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1836-1837 1835-1836 K 28 
29 Třídní výkaz  I. třída 1837-1838 1836-1837 K 29 
30 Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1837-1838 1836-1837 K 30 
31 Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1837-1838 K 31 
32 Třídní výkaz  I. II. třída 1838-1839 1837-1838 K 32 
33 Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1838-1839 1837-1838 K 33 
34 Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1838-1839 K 34 
35 Třídní výkaz  I. II. třída 1839-1840 1838-1839 K 35 
36 Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1839-1840 1838-1839 K 36 
37 Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1839-1840 K 37 
38 Třídní výkaz  II. třída 1840-1841 1839-1840 K 38 
39 Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1841-1842 1839-1840 K 39 
40 Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1841-1842 1840-1841 K 40 
41 Třídní výkaz  I. třída 1844-1845 1841-1842 K 41 
42 Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1844-1845 1841-1842 K 42 
43 Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1844-1845 K 43 
44 Třídní výkaz  II. třída 1845-1846 1844-1845 K 44 
45 Třídní výkaz (opakovací hodiny) 1845-1846 1844-1845 K 45 

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
opr. Ulrichová 16.10.2013



  

- 917 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 

46   Třídní výkaz  I. třída 1846-1847 1845-1846 K 46  
47   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1846-1847 1845-1846 K 47  
48   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1846-1847 K 48  
49   Třídní výkaz I. II. třída 1847-1848 1846-1847 K 49  
50   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1847-1848 1846-1847 K 50  
51   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1847-1848 K 51  
52   Třídní výkaz  II. třída 1848-1849 1847-1848 K 52  
53   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1848-1849 1847-1848 K 53  
54   Třídní výkaz   1849-1850 1848-1849 K 54  
55   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1850-1851 1848-1849 K 55  
56   Třídní výkaz  II. třída 1850-1851 1848-1849 K 56  
57   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1850-1851 K 57  
58   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1851-1852 1850-1851 K 58  
59   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1852-1853 1850-1851 K 59  
60   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1852-1853 1850-1851 K 60  
61   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1852-1853 K 61  
62   Třídní výkaz  II. třída 1853-1854 1852-1853 K 62  
63   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1854-1855 1852-1853 K 63  
64   Třídní výkaz  II. třída 1854-1855 1852-1853 K 64  
65   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1854-1855 K 65  
66   Třídní výkaz  II. třída 1855-1856 1854-1855 K 66  
67   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1855-1856 1854-1855 K 67  
68   Třídní výkaz  I. třída 1856-1857 1855-1856 K 68  
69   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1856-1857 1855-1856 K 69  
70   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1856-1857 K 70  
71   Třídní výkaz  I. II. třída 1857-1858 1856-1857 K 71  
72   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1857-1858 1856-1857 K 72  
73   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1857-1858 K 73  
74   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1858-1859 1857-1858 K 74  
75   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1859-1860 1857-1858 K 75  
76   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1860-1861 1858-1859 K 76  
77   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1860-1861 1859-1860 K 77  
78   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1860-1861 K 78  
79   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1861-1862 1860-1861 K 79  
80   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1862-1863 1860-1861 K 80  
81   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1862-1863 1861-1862 K 81  
82   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1862-1863 K 82  
83   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1863-1864 1862-1863 K 83  
84   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1864-1865 1863-1863 K 84  
85   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1865-1866 1864-1865 K 85  
86   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1866-1867 1865-1866 K 86  
87   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1866-1867 K 87  
88   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1867-1868 1866-1867 K 88  
89   Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1868-1869 1867-1868 K 89  
90   Třídní výkaz (opakovací hodiny) I. třída 1869-(1870) 1868-1869 K 90  
91   Třídní výkaz  II. I. třída 1869-(1870) K 91  
92   Třídní výkaz (opakovací hodiny) II. třída 1869-(1870) K 92  
93   Zkušební výtah Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1818 1869-(1870) K 93  
94   Zkušební výtah  1819 1818 K 94  
95   Zkušební výtah  1819-1820 1819 K 95  

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
opr. Ulrichová 16.10.2013



  

- 918 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 

96   Zkušební výtah  1820-1821 1819-1820 K 96  
97   Zkušební výtah  1823-1824 1820-1821 K 97  
98   Zkušební výtah  1824 – 1825 K 98  
99   Zkušební výtah  1827 – 1828 K 99  
100   Zkušební výtah  1828 – 1829 K 100  
101   Zkušební výtah  1829 – 1830  K 101  
102   Zkušební výtah  1830 – 1831  K 102  
103   Zkušební výtah  1831 – 1832  K 103  
104   Zkušební výtah  1832 – 1833  K 104  
105   Zkušební výtah  1834 – 1835  K 105  
106   Zkušební výtah (letní)  1835 – 1836  K 106  
107   Zkušební výtah (zimní)  1835 – 1836  K 107  
108   Zkušební výtah (letní) I. třída 1836 – 1837  K 108  
109   Zkušební výtah (letní) II. třída 1836 – 1837  K 109  
110   Zkušební výtah (zimní) I. třída 1836 – 1837  K 110  
111   Zkušební výtah (zimní) II. třída 1836 – 1837  K 111  
112   Zkušební výtah  1837 – 1838  K 112  
113   Zkušební výtah I. třída 1838 – 1839  K 113  
114   Zkušební výtah II. třída 1838 – 1839  K 114  
115   Zkušební výtah  1839 – 1840  K 115  
116   Zkušební výtah I. třída 1840 – 1841  K 116  
117   Zkušební výtah II. třída 1840 – 1841  K 117  
118   Zkušební výtah I. třída 1841 – 1842  K 118  
119   Zkušební výtah II. třída 1841 – 1842  K 119  
120   Zkušební výtah I. třída 1842 – 1843  K 120  
121   Zkušební výtah II. třída 1842 – 1843  K 121  
122   Zkušební výtah I. třída 1843 – 1844  K 122  
123   Zkušební výtah II. třída 1843 – 1844  K 123  
124   Zkušební výtah I. třída 1844 – 1845  K 124  
125   Zkušební výtah II. třída 1844 – 1845  K 125  
126   Zkušební výtah I. třída 1845 – 1846  K 126  
127   Zkušební výtah II. třída 1845 – 1846  K 127  
128   Zkušební výtah I. třída 1846 – 1847  K 128  
129   Zkušební výtah II. třída 1846 – 1847  K 129  
130   Zkušební výtah I. třída 1847 – 1848  K 130  
131   Zkušební výtah II. třída 1847 – 1848  K 131  
132   Zkušební výtah I. třída 1848 – 1849  K 132  
133   Zkušební výtah II. třída 1848 – 1849  K 133  
134   Zkušební výtah I. třída 1849 – 1850  K 134  
135   Zkušební výtah II. třída 1849 – 1850  K 135  
136   Zkušební výtah I. třída 1850 – 1851  K 136  
137   Zkušební výtah II. třída 1850 – 1851  K 137  
138   Zkušební výtah I. třída 1851 – 1852  K 138  
139   Zkušební výtah II. třída 1851 – 1852  K 139  
140   Zkušební výtah I. třída 1852 – 1853  K 140  
141   Zkušební výtah II. třída 1852 – 1853  K 141  
142   Zkušební výtah I. třída 1854 – 1855  K 142  
143   Zkušební výtah II. třída 1854 – 1855  K 143  
144   Zkušební výtah I. třída 1866-1867 1856-1857  K 144  
145   Zkušební výtah II. třída 1866-1867 1856-1857  K 145  

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
opr. Ulrichová 16.10.2013



  

- 919 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 

146   Třídní kniha  1823 – 1824 K 146  
147   Třídní kniha  1825 K 147  
148   Třídní kniha  1840 – 1849 K 148  
149   Seznamy školou povinných  1823 K 149  
150   Seznamy školou povinných  1824 K 150  
151   Seznamy školou povinných  1825 K 151  
152   Seznamy školou povinných  1826 K 152  
153   Seznamy školou povinných  1827 K 153  
154   Seznamy školou povinných  1828 K 154  
155   Seznamy školou povinných  1829 K 155  
156   Seznamy školou povinných  1831 K 156  
157   Seznamy školou povinných  1833 K 157  
158   Seznamy školou povinných  1835 K 158  
159   Seznamy školou povinných  1836 K 159  
160   Seznamy školou povinných  1837 K 160  
161   Seznamy školou povinných  1838 K 161  
162   Seznamy školou povinných  1839 K 162  
163   Seznamy školou povinných  1840 K 163  
164   Seznamy školou povinných  1841 K 164  
165   Seznamy školou povinných  1842 K 165  
166   Seznamy školou povinných  1843 K 166  
167   Seznamy školou povinných  1844 K 167  
168   Seznamy školou povinných  1846 K 168  
169   Seznamy školou povinných  1847 K 169  
170   Seznamy školou povinných  1848 K 170  
171   Seznamy školou povinných  1849 K 171  
172   Seznamy školou povinných  1850 K 172  
173   Seznamy školou povinných  1851 K 173  
174   Seznamy školou povinných  1852 K 174  
175   Seznamy školou povinných  1853 K 175  
176   Seznamy školou povinných  1855 K 176  
177   Seznamy školou povinných  1856 K 177  
178   Seznamy školou povinných  1857 K 178  
179   Seznamy školou povinných  1858 K 179  
180   Seznamy školou povinných  1859 K 180  
181   Seznam dětí  1829 – 1846 K 181  

 
   d) Ostatní knihy  
 

182   Nařízení školní 1790 – 1808  K 182  
183   Nařízení školní 1812  K 183  
184   Nařízení školní 1822 – 1851  K 184  

    
 

   II.  S p i s o v ý  m a t e r i á l 
 
   b) Spisy 
 

185  1.8 Personální věci žáků (vysvědčení) 1845 – 1853  O 1 
186  1.9 Docházka žáků (soupisy, výkaz docházky) 1819 – 1846  O 1 



  

- 920 - 

 Název archivní pomůcky: Triviální škola Nalžovské Hory 

 Značka archivního fondu: TŠ Nalžovské Hory 

 Časový rozsah: 1790 – 1869 (1870)  

 Počet evidenčních jednotek: 185 (184 knih, 1 fascikl) 

 Počet inventárních jednotek: 186 

 Rozsah v bm: 0,76 (0,75 knihy, 0,01 fascikl) 0,65 

 Stav ke dni: 24. 11. 2008 

 Počet stran: 8 

 Archivní fond zpracovala: Eva Ulrichová 

 Archivní pomůcku sestavila:  Eva Ulrichová 

 
 
 

ulrichova
Text napsaný psacím strojem

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
opr. Ulrichová 16.10.2013




